Дело №1-371/20 

УИД 13RS0025-01-2020-003949-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 ноября 2020 г. г.Саранск

Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Закирова Е.Р. с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Саранска Арюкова Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Аймуранова Э.Н., представившего удостоверение №620 и ордер №970 от 09.11.2020 г.,

при секретаре судебного заседания Бастыревой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовской АССР, мордвина, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

05.12.2013 г. Рузаевским районным судом Республики Мордовия по пункту «а» части 2 статьи 166, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 166, части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 166, части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 166, части 1 статьи 166 УК Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 22.02.2017 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Приговором Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 05.12.2013 г. ФИО2 осужден по пункту «а» части 2 статьи 166, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 166, части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 166, части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 166, части 1 статьи 166 УК Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г., вступившим в законную силу 02.12.2016 г., в соответствии со статьей 3 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ранее судимого ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости – 6 лет, ему установлены административные ограничения, а именно обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленный данным органом день, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени).

22.02.2017 г. ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы и стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

27.02.2017 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району и в тот же день ознакомлен под роспись с административными временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупрежден под роспись об уголовной ответственности по статье 314.1 УК Российской Федерации за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений.

Решением Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 27.11.2018 г., вступившим в законную силу 10.12.2018 г., в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ему административные ограничения административным ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел.

Впоследствии ФИО1 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением установленных ему судом ограничений, умышленно неоднократно не соблюдал их.

Так, ФИО2 умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 21.02.2020 г. в 23 ч. 05 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

После этого ФИО1 вновь умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 22.02.2020 г. в 22 ч. 20 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Затем ФИО1 снова умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 28.02.2020 г. в 22 ч. 25 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

После этого ФИО1 вновь умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 29.02.2020 г. в 22 ч. 20 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Затем ФИО1 снова умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 01.03.2020 г. в 23 ч. 30 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

После этого ФИО1 вновь умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 02.03.2020 г. в 22 ч. 20 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Затем ФИО1 снова умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 04.03.2020 г. в 22 ч. 30 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

После этого ФИО1 вновь умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 31.03.2020 г. в 22 ч. 55 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 29.04.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Затем ФИО1 снова умышленно нарушил установленное ему решениями Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. и Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 27.11.2018 г. административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел для регистрации, а именно без уважительной причины 01.04.2020 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 29.04.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

После этого ФИО1 вновь умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 14.04.2020 г. в 22 ч. 50 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 29.04.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Затем ФИО1 снова умышленно нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), а именно без уважительной причины 18.04.2020 г. в 22 ч. 25 мин. отсутствовал по своему месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 29.04.2020 г. ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Решением Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 06.07.2020 г., вступившим в законную силу 17.07.2020 г., в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ему административные ограничения административным ограничением в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

27.07.2020 г. ФИО1 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

28.07.2020 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск и в тот же день ознакомлен под роспись с административными временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупрежден под роспись об уголовной ответственности по статье 314.1 УК Российской Федерации за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений.

Однако ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, вновь умышленно нарушая установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), 12.08.2020 г. в 22 ч. 25 мин. находился в общественном месте, около дома №19 по ул.Горная г.Саранска, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Вступившим в законную силу постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 13.08.2020 г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП Российской Федерации, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки.

Таким образом, своими действиями ФИО1 неоднократно умышленно не соблюдал установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения, при этом указанные нарушения сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенный в ходе дознания по делу в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что ранее он неоднократно судим, во время отбывания наказания в виде лишения свободы решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. в отношении него установлен административный надзор на срок 6 лет, ему установлены административные ограничения, а именно обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел для регистрации, а также запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов по местному времени.

Ему было известно об установлении в отношении него административного надзора с указанными административными ограничениями, с решением суда он был согласен. 

22.02.2017 г. он был освобожден из мест лишения свободы и стал проживать по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем он также проживал в г.Рузаевке. 

27.03.2017 г. он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, где был ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями и графиком явки на регистрацию. Также он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему административных ограничений.

После этого он, понимая всю ответственность за несоблюдение административных ограничений, умышленно неоднократно не соблюдал их, в частности 21, 22, 28 и 29 февраля, 01, 02, 04 и 31 марта, 14 и 18 апреля 2020 г. без уважительных причин отсутствовал по своему месту жительства после 22 ч., а также 01.04.2020 г. без каких-либо уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району. В связи с этим он неоднократно привлекался к административной ответственности по частям 1 и 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, решениями Рузаевского районного суда Республики Мордовия ему были установлены дополнительные административные ограничения.

27.07.2020 г. он сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

28.07.2020 г. он был поставлен на профилактический учет в ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск и вновь был ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями и графиком явки на регистрацию. Также он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему административных ограничений.

После этого он вновь нарушил установленные ему судом ограничения, 12.08.2020 г. в 22 ч. 25 мин. находился в общественном месте, возле жилого дома по адресу: 

<

...>, в состоянии сильного алкогольного опьянения, утратил возможность самостоятельно передвигаться, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 КоАП Российской Федерации. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 13.08.2020 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП Российской Федерации, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, данное постановление он не оспаривал. Он знал, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений предусмотрена уголовная ответственность, был письменно предупрежден об этом, однако неоднократно совершал административные правонарушения (л.д.76-82).

Вышеприведенные показания подсудимого в ходе дознания по делу оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации, при этом ФИО1 суду пояснил, что данные показания он полностью подтверждает, в содеянном раскаивается.

Свидетель Ж., допрошенный в ходе дознания по делу, показал, что работает в должности старшего инспектора ОАН ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск, в его обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. На профилактическом учете в ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск состоит ранее судимый ФИО1, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. установлен административный надзор на срок 6 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 ч. до 06 ч. следующего дня. Ранее ФИО1 состоял на профилактическом учете по своему месту жительства в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, при этом неоднократно умышленно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по частям 1 и 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, решениями Рузаевского районного суда Республики Мордовия ему были установлены дополнительные административные ограничения. 27.07.2020 г. ФИО1 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, 28.07.2020 г. он был поставлен на профилактический учет в ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск и был ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями и графиком явки на регистрацию, кроме того, ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему административных ограничений. Между тем ФИО1 вновь нарушил установленные ему судом административные ограничения, 12.08.2020 г. в 22 ч. 25 мин. не находился дома по своему месту жительства, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 КоАП Российской Федерации (л.д.91-95).

В целом аналогичные показания дал допрошенный в ходе дознания по делу в качестве свидетеля старший инспектор ОАН ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск А. (л.д.88-90).

Вышеприведенные показания Ж. и А. в ходе дознания по делу оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации, ввиду неявки свидетелей в суд.

Свидетель С., допрошенный в судебном заседании, показал, что является сотрудником ОБ ППСП УМВД России по городскому округу Саранск. 12.08.2020 г. он вместе с другим сотрудником полиции У. находился на дежурстве по маршруту патрулирования на территории Октябрьского района г.Саранска. В этот день в 22 ч. 25 мин. возле жилого дома №19 по ул.Горная г.Саранска ими был замечен ранее незнакомый мужчина, который находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, утратил возможность самостоятельно передвигаться, чем нарушал общественный порядок. Подойдя к мужчине, они представились и предъявили ему свои удостоверение в раскрытом виде, после чего посадили его в служебный автомобиль. Так как в действиях мужчины усматривались признаки административного правонарушения, он был доставлен в ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск, где была установлена его личность. В отношении данного мужчины – ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 КоАП Российской Федерации, свою вину в совершении правонарушения ФИО1 полностью признал.

В целом аналогичные показания дал допрошенный в ходе дознания по делу свидетель У. (л.д.84-85).

Показания У. в ходе дознания по делу оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации, ввиду неявки свидетеля в суд.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

- копией решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. об установлении административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.18-20),

- копиями решений Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 27.11.2018 г. и от 06.07.2020 г. о дополнении установленных ФИО1 административных ограничений (л.д.21-23, 46-48),

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №2 Рузаевского района Республики Мордовия от 05.03.2020 г. и от 29.04.2020 г., которыми ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 19.24 и частью 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации (л.д.24-25, 26-27, 28-29, 30-31, 32-33, 34-35, 36-37, 38-39, 40-41, 42-43, 44-45),

- копиями предупреждений от 28.07.2020 г., в соответствии с которыми ФИО1 был ознакомлен под роспись с административными временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также был письменно предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных ему административных ограничений (л.д.50-57),

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 13.08.2020 г., которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП Российской Федерации (л.д.58),

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности возле дома №19 по ул.Горная г.Саранска (л.д.63-64),

- протоколом осмотра места происшествия – жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства ФИО1 (л.д.67-68),

- протоколом выемки дел административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.98-101), протоколом их осмотра (т.1, л.д.102-118).

Исследовав доказательства, представленные сторонами в судебном заседании, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана в судебном заседании и не оспаривается самим подсудимым.

Помимо собственного полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления и его соответствующих показаний, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет показания свидетелей Ж., А., С. и У. в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из следующего.

В судебном заседании объективно установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Как следует из решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. и других материалов дела, административный надзор в отношении ФИО1 был установлен обоснованно, в соответствии с требованиями статьи 3 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Инкриминируемое ему преступление ФИО1 было совершено в течение срока установленного в отношении него вышеназванным судебным решением административного надзора.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №21 от 24.05.2016 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 УК Российской Федерации» объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП Российской Федерации, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП Российской Федерации) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП Российской Федерации) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП Российской Федерации).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В данном случае собранными по уголовному делу доказательствами объективно подтверждается, что ФИО1 начиная с 05.03.2020 г. одиннадцать раз привлекался к административной ответственности по частям 1 и 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, после чего 12.08.2020 г. вновь нарушил установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.11.2016 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов следующих суток (по местному времени), при этом в 22 ч. 25 мин. указанного дня совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 КоАП Российской Федерации, то есть административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В связи с изложенным действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления был судим за совершение тяжких преступлений, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства и месту регистрации характеризуется отрицательно (л.д.158, 159), как пояснил подсудимый в судебном заседании, его близкие родственники и он сам какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют, на иждивении у него никто не находится.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При этом суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, рецидив преступлений, поскольку наличие у ФИО1 судимости по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 05.12.2013 г. обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 63 УК Российской Федерации если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает то, что свою вину в совершении преступления он полностью признал, в содеянном раскаялся, в ходе дознания по делу подсудимый активно способствовал расследованию преступления.

Все вышеуказанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, суд, не усматривая оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федераций, а также для назначения подсудимому более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, с применением положений части 1 статьи 62 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления подсудимым, его характер и вышеприведенные данные о личности подсудимого, суд считает, что в данном случае при наличии ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, и отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы.

В связи с изложенным суд в соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации считает необходимым постановить считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, установив ему испытательный срок и возложив на него исполнение определенных обязанностей.

Вещественные доказательства по делу, переданные в ходе предварительного следствия Ж., в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации подлежат оставлению по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации окончательно назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган в установленные им сроки.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №7 от 27.02.2017 г. в 1 томе, дело административного надзора №36/20 от 28.07.2020 г. в 1 томе – оставить старшему инспектору ОАН ОП №1 УМВД России по городскому округу Саранск Ж.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г.Саранска в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Дело №1-371/20 

УИД 13RS0025-01-2020-003949-52